Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

INDICO à Douta Mesa, cumpridas as formalidades legais, seja oficiado

ao Exmo. Sr. José Pereira de Aguilar Júnior, Prefeito Municipal, para que solicite ao órgão

competente de sua administração a execução de melhorias de interesse público, conforme

abaixo se especifica e localiza:

Serviço  pleiteado: Indico  informações  sobre  a  finalização  da  obra  localizada  na  Rua

Ariestes no bairro Rio do Ouro.

Local: Rua Ariestes

Bairro: Rio do Ouro

Justificativa

É de suma importância que a obra citada seja concluída pelo motivo de que os moradores

do local estão sofrendo com a falta de finalização da obra. Levando em consideração que a

rua supracitada é  uma rua de terra,  há situações no dia  a  dia  que acabam provocando

poeiras dentro de suas residências, como quando algum carro ou caminhão passa. Além

disso,  em  períodos  de  fortes  chuvas,  como  ocorre  no  momento,  os  inúmeros  buracos

acabam virando grandes crateras no meio da rua mencionada.

Na Rua Arietes, onde foi iniciada a obra, diversos moradores comemoram a colocada de

bloquetes,  o  que  deve  ocorrer  com os  moradores  da  Rua  Ariestes,  que  inclusive  tem

moradores dispostos a colocarem os bloquetes por conta própria, como já ocorre nas Ruas

Osni Ramos e Benedito de Carvalho, ramais da região, ou seja, as ruas adjacentes.

Diante do exposto, venho por meio desta indicação, solicitar a finalização desta obra, a qual

favorece  muitos  moradores  desta  região.  Investir  nesta  finalização  com  os  bloquetes

proporcionaria aos moradores mais qualidade de vida e saúde, por questões sanitárias.

INDICAÇÃO Nº 26/2024

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 2
6/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 5

3/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

6/
02

/2
02

4
14

:2
4:

24
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o

Au
gu

st
o

da
 S

ilv
a

Fe
rre

ira

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

D
F9

-D
51

1-
AC

91
-B

30
C

.

Pag. 1/2

Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 21 de fevereiro de 2024.

FERNANDO CUIU

Vereador - PSDB

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 2
6/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 5

3/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

6/
02

/2
02

4
14

:2
4:

24
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o

Au
gu

st
o

da
 S

ilv
a

Fe
rre

ira

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

D
F9

-D
51

1-
AC

91
-B

30
C

.

Pag. 2/2